
Retsmægling
– et godt alternativ til 

en retssag



Retsmægling er et frivilligt tilbud om at få en mægler til at hjælpe med at finde en løsning på en 

konflikt, man har med en anden part, uden for retssalen. 

Retsmægling kan tilbydes i civile sager, der er anlagt ved domstolene, og er et alternativ til en dom 

eller et retsforlig. Retsmægling tilbydes ikke i Højesteret og heller ikke i straffesager.

EN UPARTISK HJÆLP

Retsmægleren er en dommer, en domstolsjurist eller en advokat, som har gennemgået en særlig 

uddannelse i mægling. Mægleren bliver udpeget af retten og skal være upartisk. 

Retsmægleren træffer ikke en juridisk afgørelse i sagen, men hjælper parterne med at finde frem til 

de egentlige årsager til konflikten og en bedre forståelse for både egne og modpartens 

synspunkter. 

Retsmæglerne følger nogle etiske retningslinjer, som du kan læse mere om på vores hjemmeside. 

HVAD KOSTER DET? 

Retsmæglerens bistand er gratis. Hvis man vælger at tage en advokat med, skal man dog som 

udgangspunkt selv betale advokatens salær. 

EN DEL AF EN HURTIGERE LØSNING

Ofte kan retten tilbyde en retsmægling relativt hurtigt, og retsmægling er typisk mindre 

tidskrævende end en retssag. 

Parter, der har været gennem en retsmægling, oplever ofte, at processen er bedre, enklere og 

mere holdbar, fordi de selv har haft indflydelse på processen og løsningen på konflikten. Når man 

finder ind til kernen i en tvist, er det nemlig ikke altid, at en retssag med dom er den bedste vej at 

gå. 

Løses konflikter direkte mellem parterne uden at gennemføre en retssag, kan det være en fordel 

for alle - både økonomisk og ressourcemæssigt. En retssag handler om, hvem der har ret, og 

hvem der kan bevise sin ret. Retsmæglingens formål er at finde ud af, hvorfor parterne er uenige,

og hvordan de bedst kommer videre. Det gør det lettere for parterne at fortsætte et eventuelt 

samarbejde efter mæglingen og giver mulighed for en mere varig løsning. 

Retsmæglingsforløbet tilpasses parternes individuelle behov.

HVORDAN FOREGÅR RETSMÆGLING?

Retsmægling er samtaler mellem mægleren og parterne. Retsmægling foregår over ét eller flere 

møder – ofte i rettens mødelokaler. Hvis mægleren er advokat, kan møderne foregå på 

advokatens kontor, i rettens lokaler eller et andet sted ifølge aftale med parterne. 

Retsmægleren planlægger sammen med parterne retsmæglingens forløb. Man kan for eksempel 

aftale, om retsmægleren skal have mulighed for at holde møder med parterne hver for sig. 

Det, der tales om ved en retsmægling, er fortroligt, medmindre parterne aftaler andet. 

https://www.domstol.dk/alle-emner/retsmaegling/


HVAD ENDER DET MED? 

Retsmæglingen slutter, når parterne når frem til en løsning på konflikten, eller når retsmægleren 

eller en af parterne ønsker det. 

Hvis parterne bliver enige om en løsning på konflikten, indgår de en aftale. Parterne kan vælge at 

drøfte løsningsforslaget med deres advokater eller andre rådgivere, inden de beslutter sig for, om 

de vil indgå en aftale. 

Hvis retsmæglingen ikke resulterer i en aftale, fortsætter sagen ved retten som en retssag. 

BÅDE TIL SMÅ OG STORE SAGER 

Retsmægling kan i princippet bruges i alle typer sager, bortset fra straffesager. En sag kan være 

velegnet til retsmægling, uanset om den drejer sig om private forhold eller erhvervsforhold. Det er 

en betingelse, at sagen er anlagt ved retten, og at retten vurderer, at sagen egner sig til 

retsmægling. 

Desuden skal begge parter være enige om at bruge retsmægling.

VIL DU VIDE MERE? 

Når du anlægger en civil sag (hvis du er sagsøger), eller når du kvitterer for sagen (hvis du er 

sagsøgte) via domstolenes sagsportal www.minretssag.dk, tilvælges retsmægling automatisk. 

Vi håber, at du vil tage imod tilbuddet!

Er du allerede part i en retssag og overvejer retsmægling, kan du få rådgivning hos en advokat, på 

et retshjælpskontor eller henvende dig til retten. 

På vores hjemmeside kan du læse meget mere om retsmægling og se en video om et 

retsmæglingsforløb, hvor en af parterne fortæller om sin oplevelse.

http://www.minretssag.dk/


www.domstol.dk/retsmægling

https://www.domstol.dk/alle-emner/retsmaegling/

